
ANT

RESOLUCIÓN EXENTA Nº:711/2020

: RESOLUCIÓN EXENTA N°1442/2019 QUE
APRUEBA BASES CONCURSO SIRSD-S
N°2 OPERACIÓN TEMPRANA
TEMPORADA 2020 PROVINCIAS DE
OSORNO Y LLANQUIHUE, DE FECHA 03
DE OCTUBRE DE 2019
EXTENSIÓN DEL BENEFICIO DEL PAGO
DEL INCENTIVO A LA TOTALIDAD DE LOS
PLANES DE MANEJO SELECCIONADOS.

Puerto Montt, 09/ 07/ 2020

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N°18.755 modificada por la Ley N° 19.283, que establece normas sobre el
Servicio Agrícola y Ganadero� en la Ley N° 20.412, que establece un Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios� en el Decreto Supremo N° 51, que fija
el Reglamento de la Ley N° 20.412� el Decreto Supremo N°109 de 2018 que establece la Tabla de
Costos para prácticas o labores del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de
los Suelos Agropecuarios, del Ministerio de Agricultura� lo indicado en la circular N°599/2019 del
Director Nacional del SAG respecto de la gestión de concursos de operación temprana SIRSD-S
2020; lo dispuesto por la Resolución Nº7 de 2019 de Contraloría General de la República, que regula
los actos administrativos exentos del trámite de Toma de Razón; Resolución Exenta N°1442/2019 que
Aprueba bases concurso SIRSD-S N°2 operación temprana temporada 2020 provincias de Osorno y
Llanquihue, de fecha 03 de octubre de 2019, Resolución Exenta N°1441/2019 que Aprueba bases
concurso SIRSD-S N°3 operación temprana temporada 2020 provincia de Chiloé, de fecha 03 de
octubre de 2019, Resolución Exenta N°1440/2019 que Aprueba bases concurso SIRSD-S N°4
operación temprana temporada 2020, de fecha 03 de octubre de 2019; Circular N°599/2019 de
Gestión de Concursos de operación temprana SIRSD-S 2020. Lineamientos, objetivos e
implementación de concursos, del Director Nacional del SAG, de fecha 27 de septiembre de 2019;
Resolución N° 240/249/2018 del 16/11/2018, que establece cargo de Director Regional al Sr. Eduardo
Cristian Maximiliano Monreal Brauning; y las facultades que me confiere la Ley Orgánica del Servicio;
y

CONSIDERANDO:

1. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero debe administrar el sistema de incentivos para la sustentabilidad
agroambiental de los suelos agropecuarios y fiscalizar el cumplimiento de los planes de manejo,



asignando los incentivos entre los productores y productoras agrícolas en general.

2. Que, los incentivos que otorgue el Servicio Agrícola y Ganadero a los productores y productoras
agrícolas, se asignan a través de concursos públicos administrados descentralizadamente en cada
Región por el Director Regional, asesorado por un Comité Técnico Regional.

3. Que, las Resolución Exenta N°1442/2019 que Aprueba bases concurso SIRSD-S N°2 operación
temprana temporada 2020 provincias de Osorno y Llanquihue, de fecha 03 de octubre de 2019,
dispone en su punto 8.2: “Planes de manejo seleccionados. Se entenderán por planes de manejo
seleccionados todos aquellos que, reuniendo las condiciones precedentemente descritas y resueltas
las reconsideraciones, sean informados como tales a través de las correspondientes oficinas
sectoriales o regionales del SAG. El hecho de estar a firme en la selección se publicará en un diario de
circulación regional en lugares públicos de las oficinas del SAG”.

4. Que, debido al aporte adicional de recursos para cubrir las listas de espera de Concursos N°2 y N°3
temporada 2020, este organismo ha dispuesto extender el beneficio del pago del incentivo a la totalidad
de los planes de manejo seleccionados, por lo que una vez efectuadas las labores y practicas
comprometidas, podrán solicitar el pago. Teniendo presente, en todo caso, que de acuerdo a lo
dispuesto en el artículo 10 de la Ley 20.412, Los productores agrícolas que no estén definidos por el
artículo 13 de la ley N° 18.910, como pequeños productores agrícolas, recibirán hasta el 38% de los
recursos anuales disponibles, de los cuales hasta un 2% del total de los recursos disponibles será
destinado a aquellos productores cuya venta bruta anual sea superior a las 25.000 unidades de
fomento.

5. Que, corresponde dictar un acto administrativo que así lo disponga.

RESUELVO:

1. Apruébese la nómina de ampliación de selección de los planes de manejo del concurso N°
2 temporada 2020 del Programa Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los
Suelos Agropecuarios de la Región de Los Lagos:

N° Folio Nombre Productor Condición
Productor

Número
Lista Puntaje Bonificación

Total

1 248030209 WERNER WINTER HARRY
ALFONSO Grande 1 412 $3.354.248

2 248570040 RAMON ACHURRA Y CIA
LTDA Grande 1 349 $5.994.132

3 248570034 NANNIG Y CASAS LTDA Grande 1 343 $2.044.300

4 247130022 NIKLITSCHEK OYARZO
MARTA MARIBEL Pequeño 2 421 $6.911.177

5 247130035 LOEBEL HAEGER CARLOS
ALEJANDRO Mediano 2 415 $6.412.256



6 248540003 VERA YAÑEZ LUIS
HERIBERTO Mediano 2 407 $1.508.290

7 248030001 WERNER BITTNER RAMON
RENE Mediano 2 402 $6.258.832

8 246270003 DOMKE GONZALEZ EDIT
ERICA Pequeño 2 402 $1.730.548

9 247130030 SOCIEDAD AGROPECUARIA
LAS ORTIGAS LTDA. Mediano 2 400 $5.865.475

10 246270002 SOCIEDAD  AGRICOLA 
CUQUIMO LIMITADA Mediano 2 391 $3.856.933

11 248030005 NIKLITSCHEK ROSA UBALD
OSCAR Mediano 2 390 $5.474.581

12 246270031 AGRICOLA  E INVERSIONES
PUERTO OCTAY S.A. Pequeño 2 390 $5.847.789

13 248570030 AGRICOLA PICHI PICHIL
LTDA Pequeño 2 385 $4.608.713

14 248030217 SCHWABE SCHÖBITZ
REGINA IDA Pequeño 2 384 $2.540.880

15 248570028 AGRICOLA Y SERVICIOS
CROT LTDA. Pequeño 2 382 $741.997

16 246270004 REICHERT ERRATCHOU
ASTRID RENATE Mediano 2 378 $2.761.951

17 247130005 VARGAS YUNGE RUTH
MARIANELA Pequeño 2 376 $2.810.694

18 246270015 CRISCI PALACIOS LUZ
ANGELICA DEL CAR Pequeño 2 375 $3.490.429

19 248620033 SOCIEDAD AGRICOLA DOÑA
CECILIA SPA Pequeño 2 373 $5.750.109

20 247130012 NIKLITSCHEK BECERRA Mediano 2 367 $2.803.382



20 247130012 LUCIO Mediano 2 367 $2.803.382

21 247130028 OYARZÚN WITTO HUGO
MARIO Mediano 2 365 $3.107.481

22 247900002 HERRERA INFANTE
SEBASTIAN JOSE Mediano 2 363 $3.791.723

23 247020011
SOCIEDAD AGRÍCOLA Y
GANADERA LOS CANELOS
LIMITADA 

Mediano 2 362 $4.422.847

24 246270005 REICHERT ERRATCHOU
LUISA  MARIANA Mediano 2 361 $4.168.114

25 246880009 TORRES VALDÉS RAÚL
PABLO Pequeño 2 361 $5.033.509

26 247920001 SCHILLING KLOCKER
CLAUDIO ROBERTO Mediano 2 360 $3.745.568

27 248030114 NANNIG GOTSCHLICH
SANDRA SONIA Mediano 2 357 $1.974.403

28 248620028 FERNANDEZ BARRIA
CARLOS RUBEN Mediano 2 354 $6.294.418

29 246800002 AGRÍCOLA Y GANADERA
BETELU SPA Pequeño 2 352 $4.148.213

30 246880035 BOGDANIC CAMINADA
JORGE RENÉ Mediano 2 349 $4.314.951

31 247130001 OYARZO OYARZO ERMIN Pequeño 2 345 $2.666.375

32 246880007 FRITZ KLOCKER OSVALDO
ARTURO Pequeño 2 344 $3.494.473

33 246270033 SEPULVEDA MARTINEZ
ANGEL  MARCELO Mediano 2 341 $2.293.696

34 247850008 GALAZ KUSCHEL CARLOS
ALEJANDRO Mediano 2 338 $4.325.911



35 246450008 ALVARADO SANDOVAL
JAIME LEONEL Pequeño 2 337 $3.025.383

36 247020012 HEVIA HOTT GERHARD
NORBERTO Mediano 2 335 $6.224.802

37 246270010 AGRICOLA  AURORA  SPA Pequeño 2 329 $5.503.326

38 247130024 DORNER DROPPELMANN
EDMEE MARIA Mediano 2 329 $6.813.289

39 247020000 ALVARADO KIESSLING
GUILLERMO SEGUNDO Pequeño 2 326 $2.281.434

40 247800002 JARA SIERPE GERMAN Pequeño 2 325 $855.000

41 247130015
SOCIEDAD AGRICOLA Y
GANADERA SAN ROMAN
SPA 

Mediano 2 324 $4.614.463

42 247920007 AGRICOLA EL TRIGAL LTDA. Mediano 2 323 $6.609.256

43 248620035 FERNANDEZ BARRIA
FRANCISCO JAVIER Mediano 2 322 $3.208.540

44 247130017 KLEIN SCHWERTER JAVIER
ANTONIO Mediano 2 312 $6.360.753

45 248620024 AGRICOLA Y COMERCIAL LA
ISLA LTDA. Mediano 2 312 $3.187.039

46 247130019 GASIC YACONI LUIS PAULO Pequeño 2 311 $1.098.794

47 248570037 MENZEL SIEBERT CARLOS
ENRIQUE Pequeño 2 309 $3.787.807

48 247020005 ROBIN TAGER RAÚL ANDRÉ
S Pequeño 2 308 $4.399.804

49 247900006 PAUL ERRAZURIZ FELIPE
FERMIN MAURIC Pequeño 2 306 $1.783.986



50 248570029 SOCIEDAD AGRICOLA LA
PAZ LTDA Mediano 2 303 $1.615.409

51 248030108 WERNER WAHL FERNANDO
ANTONIO Mediano 2 303 $3.887.867

52 246880013 SOCIEDAD AGRICOLA LINEA
NUEVA LIMITADA Mediano 2 301 $3.505.882

53 246880025 CARRILLO KLEIN MÓNICA
CECILIA Pequeño 2 300 $5.204.509

54 248030115 LOEBEL SALAZAR IVAN
IGNACIO Mediano 2 299 $3.918.900

55 247840009
SOCIEDAD AGRICOLA Y
GANADERA ENTRE LAGOS
SPA 

Pequeño 2 298 $5.102.441

56 248570048 MOMBERG MOHR Y
COMPAÑIA LIMITADA Mediano 2 296 $6.320.568

57 248270002 WUNDERLICH SCHULZE
ARMIN MARCELO Pequeño 2 294 $1.655.939

58 248570012 HOFMANN KUSCH MARIA
INES Pequeño 2 293 $2.699.989

59 246880006 APPEL SCHWERTER
MAURICIO EDMUNDO Pequeño 2 293 $861.760

60 248030101 AGROGANADERA MARBRA
LTDA. Mediano 2 289 $7.804.489

61 246880015 OPAZO RAMÍREZ
FERNANDO GERARDO Pequeño 2 288 $1.784.509

62 248030210 AICHELE KRETSCHMAR
INGELORE OLGA Mediano 2 287 $4.813.174

63 248570018 FERNANDEZ VALDES
CARMEN Pequeño 2 285 $1.766.576



64 248620037 ALVAREZ-SANTULLANO
BUSCH MARIA ESTELA Mediano 2 281 $1.527.346

65 248570032 INVERSIONES Y ASESORIAS
SACOF LTDA. Pequeño 2 279 $2.195.422

66 247850002 CONTRERAS NOVOA
MARCELO IVAN Mediano 2 276 $3.017.998

67 246270006
AGRICOLA  HERNAN FREDY 
WUNDERLICH SOTOMAYOR 
EIRL 

Mediano 2 274 $6.171.379

68 246880020 MANSILLA BUSTAMANTE
JOSÉ ORLANDO Pequeño 2 270 $3.511.877

69 248570008 KEIM HOPPE RICARDO
ARNOLDO Mediano 2 263 $3.663.038

70 248570044 AGRICOLA LAS MERCEDES
DE CHIRIUCO SPA Pequeño 2 261 $4.511.772

71 248030004 AGRICOLA SANTA CLARA
SPA Mediano 2 260 $5.101.804

72 248570004 SOCIEDAD AGRICOLA
CANCHA RAYADA LTDA Mediano 2 251 $2.368.465

73 247800001 SIERPE SIERPE ENEDINA Pequeño 2 247 $3.199.825

74 248270011 KONRAD FUCHSLOCHER
MARCELO HERIBERTO Pequeño 2 243 $4.834.608

75 248270010 GUERRERO SERON JOSE
JAIME Pequeño 2 234 $3.100.033

76 246880004
AGRÍCOLA ARTURO
CARRILLO SCHWERTER
E.I.R.L 

Mediano 2 231 $1.351.630

77 248030205 BOLLINGER AICHELE
CARLOS EDUARDO Mediano 2 219 $2.881.414



78 247900004 ULLOA PERALTA ALBERTO Mediano 2 211 $4.295.339

79 247130025
SOCIEDAD
SILVOAGROPECUARIA SAN
ANDRES LIMITADA 

Mediano 2 211 $2.244.371

80 248570002 SWETT SAAVEDRA
ALFONSO OMAR Mediano 2 199 $4.033.322

81 246450005 AGRICOLA VICTORIA
LIMITADA Mediano 2 197 $3.855.243

82 246880031 WERNER REDLICH VÍCTOR
HUGO Mediano 2 196 $4.037.205

83 247850010 REHBEIN OJEDA MARIANA
ELENA Pequeño 2 195 $3.157.960

84 246880011 WERNER BRINTRUP NANCY
JULITA Pequeño 2 190 $5.187.089

85 248620031 RUDLOFF BORQUEZ
RICARDO ALFREDO Mediano 2 188 $5.564.791

86 248270001 BARRIA MARQUEZ GUIDO
ANDRES Pequeño 2 181 $1.495.104

87 247130026 BARRERA RECABARREN
ALBERTO OCTAVIO Pequeño 2 180 $1.548.266

88 246880032 WERNER REDLICH
MARLENE ANDREA Mediano 2 180 $3.353.115

89 248030006 KRAUSE STANGE EDUARDO
JORGE Mediano 2 176 $3.717.896

90 246880000 SCHWERTER BIRKE FLAVIO
TEOBALDO BALD Pequeño 2 176 $2.724.989

91 248030218 SOLDAN OJEDA EDITH ANA Pequeño 2 170 $1.977.770

92 247850004 DEL CAMPO ROJAS HECTOR
HUGO Mediano 2 165 $1.771.514



93 247850005 HOFMANN KUSCH ALBERTO
ALBINO Mediano 2 161 $2.936.625

94 246880028 SOCIEDAD COMERCIAL LOS
ARCES SPA Pequeño 2 157 $1.383.112

95 247900007
SOCIEDAD AGRICOLA EL
OLMO DE SAN BERNARDO
LTDA. 

Mediano 2 157 $3.234.261

96 246880034 WERNER SCHEEL OTTO
FEDERICO Mediano 2 147 $3.917.396

97 246070001 ELSHOLZ GANTZ MARCELO
ERICH Pequeño 2 147 $2.626.549

98 246450003 NEUMANN KAHLER
MARCELO LUIS Mediano 2 143 $2.317.313

99 248570042 AGRICOLA BAHIA RINCONES
LTDA Mediano 2 140 $3.349.694

100 247900001 GIACOMOZZI SEPULVEDA
ARMEN ANTONIO Mediano 2 139 $1.022.028

101 248570027 DORNER ASENJO RAQUEL
RAMONA DL Pequeño 2 138 $613.010

102 248030216 CORONADO KASCHEL JUAN
MARCELO Mediano 2 137 $1.360.148

103 246450002 MOHR THONE ADRIANA
CECILIA Mediano 2 132 $3.130.758

104 248570020 TEUBER MATZNER SERGIO
SIGISMUNDO Mediano 2 131 $2.871.045

105 248030204 BOLLINGER AICHELE
CLAUDIO ENRIQUE Mediano 2 125 $2.716.890

106 248570006 BETTENHAUSER FONFACH
FREDDY EDMUNDO Mediano 2 116 $4.104.462



107 247900010 BLAÑA LUTTECKE
FRANCISCO ALFREDO A. Mediano 2 107 $5.407.686

108 247900008 SOMMER IDE CARLA Mediano 2 93 $5.562.931

109 248270006 REHBEIN ESPINOZA
ALEJANDRA ANGELA Mediano 2 85 $2.854.917

110 246530001 FERNANDEZ MOREIRA
VICTOR MANUEL Pequeño 2 73 $738.354

111 247920004 SOC. DE INVERSIONES
SANTA FE S.A. Pequeño 3 817 $3.223.500

112 248030003 KLEIN MUNZENMAYER
RUDIBERTO LEONARDO Mediano 3 713 $5.810.437

113 248620036 ALVAREZ PINOCHET
ALEJANDRO ENRIQUE Mediano 3 656 $3.934.799

114 246270017 DE LA FUENTE RIVEROS
RICARDO Mediano 3 656 $3.471.663

115 246270021 CARRASCO VILLEGAS
OSCAR BERNARDO Pequeño 3 606 $982.787

116 246270019 CARRASCO ANCAPAN
DANIELA VICTORIA Pequeño 3 605 $994.757

117 246270020 ANCAPAN LLAITUL
ADELAIDA  YAQUELINE Pequeño 3 598 $970.817

118 246270023 CARRASCO VILLEGAS ELSA Pequeño 3 595 $967.397

119 248030116 OLIVARES LOPETEGUI
JAIME ANDRES Mediano 3 578 $871.369

120 247130031 FELMER DORNER LUIS
MAURICIO Mediano 3 570 $5.260.174

121 248570026 DORNER ASENJO RAQUEL
RAMONA Pequeño 3 543 $352.117



122 246270016 CRISCI PALACIOS LUZ
ANGELICA DEL CAR Pequeño 3 538 $2.069.917

123 247130034 SCHOLZ SCHOLZ OTILIA
ALICIA Pequeño 3 423 $5.891.612

124 248570014 SCHENKEL HOFMANN JUAN
CARLOS Mediano 3 421 $1.730.862

125 246270009 AGRICOLA  AURORA  SPA Pequeño 3 353 $1.644.354

126 248570009 MENESES LUETTECKE
JORGE ALEJANDRO Pequeño 3 341 $3.003.888

127 247130033 HAUSDORF NIKLITSCHEK
ERWIN RENE Mediano 3 340 $4.918.004

128 247020006 BECKER MELO RAQUEL
MARÍA ANGELIC Mediano 3 333 $4.313.515

129 248570016 SOC.AGRIC.VERTIENTES DE
RUPANCO LTDA Mediano 3 323 $7.783.783

130 248570015 SOCIEDAD EL PARQUE
LIMITADA Pequeño 3 315 $1.023.893

131 246270030 LUTTECKE FUCHSLOCHER
ALBERTO JAVIER Pequeño 3 291 $5.943.229

132 246880001 NIKLITSCHEK SPRINGER
PATRICIA MIREYA Pequeño 3 274 $7.947.680

133 248570003 NUÑEZ ROSAS ELADIO
ARIEL Mediano 3 262 $5.076.942

134 246880014 KLEIN MUNZENMAYER
OSCAR HARDY Mediano 3 233 $3.990.000

135 248570001 SOCIEDAD AGRICOLA
OROMO LTDA Mediano 3 231 $5.564.528

136 248570011 HOFMANN WINKLER INGRID
SELMA Pequeño 3 206 $3.632.708



137 246880005
AGRÍCOLA ARTURO
CARRILLO SCHWERTER
E.I.R.L 

Mediano 3 186 $3.990.000

138 248570010 INMOBILIARIA ALERCE SPA Mediano 3 168 $648.907

139 248570041 INVERSIONES EL ROCIO
LTDA Mediano 3 165 $4.211.173

140 247850009 DIEZ SCHWERTER ALVARO
RODRIGO Mediano 3 150 $1.703.380

141 246450009 DIAZ TORRES CASIANO
ALFREDO Mediano 3 147 $2.295.104

142 248570021 CROT FERRADA JOSE
DAGOBERTO Pequeño 3 136 $1.673.731

143 248570013 SCHENKEL HOFMANN JUAN
CARLOS Mediano 3 133 $1.914.576

2. Publíquese, en un diario de circulación regional y en lugares públicos de las Oficinas del SAG, el hecho
de haber sido ampliada la nómina de selección.

3. TENGASE PRESENTE que el beneficiario seleccionado que no desee acogerse al beneficio deberá
comunicar por escrito al Director Regional respectivo su renuncia al mismo, dentro de los 30 días
corridos desde que se informó el hecho de estar firme la selección.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

EDUARDO CRISTIAN MONREAL BRAUNING
DIRECTOR REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS -

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

macp/ckv

Distribución:

Edwin Alejandro Ferreira Sanhueza - Colaborador Unidad Jurídica Jurídica Región de Los Lagos -
Oficina Regional Los Lagos
Natalia Paz Martinez Cerda - Colaborador Unidad Juridica Región de Los Lagos Región de Los Lagos
- Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Los Lagos



Ernesto Antonio Lema Lopez - Jefe Oficina Sectorial Osorno - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Los Lagos
Lorena del Carmen Gonzalez Orellana - Jefa Oficina Sectorial Rio Negro - Oficina Regional Los Lagos
Alfredo Adolfo Cruz Valdés - Jefe Oficina Sectorial Puerto Varas - Oficina Regional Los Lagos
Myriam Del carmen Raddatz Beyer - Jefe de Oficina Oficina Sectorial Puerto Montt - Oficina Regional
Los Lagos
Guillermo Humberto Berríos Fernández - Jefe Oficina Sectorial Ancud - Oficina Regional Los Lagos
Miguel Andres Lopez Ayala - Jefe Oficina Sectorial Castro - Oficina Regional Los Lagos
Cindy Ilusión Muñoz Bustamante - Jefe Oficina (S) Oficina Sectorial Chaitén - Oficina Regional Los
Lagos
Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
Elias Araya Salinas - Jefe Departamento de Protección y Conservación de Suelo y Aguas - Oficina
Central
Margot Orellana Blanco - Secretaria Ejecutiva SIRSD-S - Oficina Central
Felipe Avendaño Perez - Jefe División Protección de los Recursos Naturales Renovables - Oficina
Central
Claudio Andrés König Valdebenito - Encargado Sistemas de Información Geoespacial - Profesional
Apoyo SIRSD-S Protección Recursos Naturales Renovables Región de Los Lagos - Oficina Regional
Los Lagos

Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y Ganadero - Tucapel N° 140

El documento original está disponible en la siguiente dirección url:
http://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=96827869&hash=760e4


